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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza netradičního systému odměňování zaměstnanců

ve vybrané organizaci. Odměňování zaměstnanců je neustále se vyvíjející součástí

personálního managementu a ovlivňuje chod celé společnosti. Tato bakalářská práce má

za úkol prezentovat netradiční systém odměňování zaměstnanců, jeho kvality

a nedostatky, a navrhnout možná řešení jeho nedostatků.

V teoretické části je objasněn systém netradičního odměňování pomocí analýzy, deskripce

a srovnávací analýzy s tradičními systémy.Je provedeno základní vymezení teoretické

problematiky systémů odměňování zaměstnanců, jejich principy, hodnocení práce a její

následné převedení do mzdového tarifního systému. Praktická část analyzuje odměňování

dle Hat managementu ve vybrané organizaci a řeší nedostatky tohoto systému.

Klíčová slova:

Odměňování zaměstnanců, systémy hodnocení a odměňování práce, Hat management,

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis, is the analysis of non-traditional system of combination

compensation of employees in the selected organization. Remuneration of employees is

constantly evolving part of personnel management and affects the entire company. This

bachelor thesis is intended to present non-traditional system of the combination

compensation, the qualities and shortcomings, and propose possible solutions to its

drawbacks.

In the theoretical part is a non-rewarding system elucidated through analysis, description

and comparative analysis with traditional systems. Fundamental theoretical problem of the

combination compensation, its principles, the assessment of the work and its subsequent

transfer to the wage tariff system is defined. Practical part analyzes remuneration

according to the Hat management in the selected organization and addresses the

shortcomings of the system.

Keywords: remuneration of employees, combination compensation, Hat management
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ÚVOD

Odměňování zaměstnanců není jednoznačně daný proces, podle kterého by se mohly řídit

všechny organizace. Jsou takové organizace, pro které je odměňování zaměstnanců

součástí ekonomického managementu a potom jiné a to dnes již ve většinovém poměru,

pro které je odměňování zaměstnanců součástí managementu personálního. Nejen to však

ovlivňuje systém odměňování zaměstnanců.

Největší váhu při výběru systému má samotný management, který je základem všech

procesů v organizaci. V této práci se zaměříme na Hat management, který byl vyvinut

ve Spojených Státech Amerických L. Ron Hubbardem (Lafayette Ron Hubbard), který

zastával pravidlo, že i jedinec je schopný založit a vést prosperující společnost, jež bude

dosahovat další expanze. Pojem Hat managamenet se dá přeložit jako management

„klobouků“. Svým způsobem je totiž tento typ managementu postaven na imaginárních

kloboucích. „Klobouk“ zastává pracovní pozici a zaměstnanec se získáním pozice, získá

i pomyslný klobouk. Úspěšný zaměstnanec má „klobouků“ více, protože je dostatečně

schopný odvádět práci na více pracovních pozicích.

V České republice není tento management příliš rozšířeným pojmem. Výukou a zavedením

tohoto managementu do podniku se u nás zabývá například společnost Bussiness Succes,

která poskytuje jak semináře, tak i soukromé školitele, kteří asistují vedení podniku

při řešení problémů.

Teoretická část bude zaměřena na problematiku odměňování, systémy odměňování,

hodnocení práce a převod hodnot práce do tarifního systému. V praktické části využijeme

příkladu již 9 let úspěšně prosperující organizace, která byla na základech Hat

managementu vybudována a nadále pomocí jeho principů funguje.

Na organizaci bude názorně předvedeno jak netradiční systém odměňování funguje, jaké

má nedostatky a jak by se tyto nedostatky daly odstranit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY ODMĚŇOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ : TEORETICKÁ
VÝCHODISKA A ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ MODELY

Systémů odměňování zaměstnanců existuje celá řada. Odměňování neslouží pouze jako

odměna za vykonanou práci, nebo za čas strávený v místě výkonu práce. Má i další funkce

a to jak motivační tak například i udržující. V této kapitole se zaměříme na to, jaké jsou

v českém právním systému formy odměňování zaměstnanců, jakým způsobem si

organizace vytváří svůj vlastní systém odměňování zaměstnanců a jaké jsou základní

nejčastěji používané modely.

1.1 Formy odměňování zaměstnanců

Formy odměňování zaměstnanců se podle literatury1 v dnešní době dělí především

na peněžní a nepeněžní, a na vnitřní a vnější. Důležité je zvolit takový způsob odměňování,

který nejenže splní účel odměny za vykonanou práci, ale dosáhne i vnitřního uspokojení

zaměstnance. Není totiž důležité jen provést směnu něco za něco, ale také zaměstnanci

nabídnout něco navíc. Sám pak bude více motivován a poskytne lepší výkon.

Je pochopitelné že peněžní formy odměňování jsou vyjádřeny v penězích. Může se jednat

o mzdu, plat či různé prémie, příplatky, osobní hodnocení, ale i podíly na hospodářském

výsledku.

Důležité je, že odměna vyplacená v hotovosti musí splňovat výši nejnižšího možného

výdělku, který je stanoven v zákoně. Zbylá část odměny smí být vyplacena jakýmkoliv

jiným legálním způsobem po dohodě mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.

Nepeněžní formy odměňování se dají využít ve všech organizacích s ohledem na jejich

předmět podnikání. Jde o jakýsi doplněk k řádné odměně. Nepeněžní formy odměny se dají

buď vyjádřit v penězích a nebo jsou hmotně nevyjádřitelné. U odměn vyjádřitelných

v penězích se většinou jedná o různé materiální hodnoty či zaměstnanecké výhody,

ze kterých má zaměstnanec hmotný užitek. Do této skupiny se řadí i odměňování formou

1 Zpracováno dle KOUBEK, Josef. ABC praktické personalistiky. Praha : Linde nakladatelství s. r. o., 2000

s.351
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zvyšování kvalifikace. Výraz nepeněžní formy odměňování není tak úplně přesný, protože

s pochvalou či povýšením obvykle souvisí i zvýšení platu.

Vnitřní odměny jsou nehmatatelné a vnější odměny zde představují odměny peněžní. Jde

především o spokojenost zaměstnance, ať už se to týká pracovního postavení, pracovního

kolektivu, komunikace s nadřízenými či spokojenosti čistě s odměnami. Je tedy úkolem

zaměstnavatele zařídit zaměstnancům takové pracovní prostředí aby se v něm cítili dobře,

zadávat jim takové úkoly, které jsou schopni zvládnout a samozřejmě jim poskytovat

spravedlivé odměny.

Základní a dodatkové mzdové formy

Dalším možným rozdělením odměn je rozdělení dle mzdových forem. Zaměstnanci by

měli vědět, které mzdové formy odměňování poskytuje organizace ve které jsou

zaměstnání, a také to, jakým způsobem se lze přičinit k jejich získání. Následující

odstavce uvádějí základní a dodatkové mzdové formy dle literatury.2

Základní mzdovou formou je časová mzda či plat, která je případně doplněna. Časová

mzda je zaměstnancům poskytována vždy za určité časové období. Ať už se jedná

o hodinu, den, týden či měsíc. Pro zaměstnance je tato základní mzdová forma

nejdůležitější. „Právě na jejím základě pracovníci vnímají spravedlnost a srovnatelnost
systému odměňování v organizaci a časové mzdy a platy tak často vytvářejí

zaměstnavatelskou pověst organizace“3. Již při nástupu do zaměstnání obdrží pracovník

pracovní smlouvu, která bude obsahovat výši základní mzdy. Tímto krokem je pracovník

zařazen do určité mzdové struktury organizace a je jen na něm a jeho výkonu, zda bude

v této struktuře postupovat vzhůru.

Dalším typem odměň je mzda úkolová. Tento typ odměňování zaměstnanců se využívá

především u práce dělníků. Organizace posuzuje v jakém prostředí zaměstnanec odvádí

svou práci a v jaké míře je tato práce pro organizaci důležitá. Díky tomuto je schopna

stanovit úkolovou sazbu za jednotku a zaměstnanec je odměněn dle počtu splněných úkolů.

2 Zpracováno dle KOUBEK, Josef. ABC praktické personalistiky. Praha : Linde nakladatelství s. r. o., 2000

s. 380 – 391; ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů : Nejnovější trendy a postupy. 10. vyd. Praha :

Grada Publishing, 2007 s. 593 - 599

3 KOUBEK, Josef. ABC praktické personalistiky. Praha : Linde nakladatelství s. r. o., 2000 s. 382
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V organizacích kde mají zaměstnanci možnost podílet se na výši objemu prodeje se


[…]


výpočetní technika a
aktuální číselníky prací.

zakázky. projekt nebo zakázka.

KHP: 1. DATA PRO GIS V POŽADOVANÉM FORMÁTU A
KVALITĚ PŘEDANÉ VČAS ZÁKAZNÍKOVI.

2. GEODETICKÁ ZAKÁZKA PODLE POŽADAVKŮ ZÁKAZNÍKA

3. ŘÁDNĚ FUNGUJÍCÍ A PŘEDANÝ SYSTÉM GIS, KTERÝ JE
NAPLNĚN DATY, PODLE POŽADAVKŮ ZÁKAZNÍKA A SE

KTERÝMI UMÍ ZÁKAZNÍK PRACOVAT,

Divize 5 KVALITA A VZDĚLÁVÁNÍ

Oddělení KVALITY Oddělení ZLEPŠOVÁNÍ PERSONÁLU

AUTORIZOVANÝ

INŽENÝR IG

AUTORIZOVANÝ

INŽENÝR VG

ANALÝZA REKLAMACÍ

KHP: Zjištěný stav kvality

produkce a návrhy na
změny.

PLÁNOVÁNÍ KARIÉRY

KOORDINÁTOR VZDĚLÁVÁNÍ

TRENÉR FIREMNÍCH PRAVIDEL A SMĚRNIC

TRENÉR LOKALIZACE A SBĚRU DAT V TERÉNU,

ENERGETIKA

TRENÉR METOD URČOVÁNÍ POLOHY A MĚŘÍCÍCH

PŘÍSTROJŮ

ODBORNÝ TRENÉR IG

ODBORNÝ TRENÉR VG

TRENÉR GIS

ODBORNÁ KNIHOVNA

- manuály, zákony, normy, směrnice, slovníky, odborné

časopisy…

- interní odborné články

KHP: Dobře zaškolení a efektivní spolupracovníci.

KHP: NEUSTÁLE KORIGOVANÁ FIRMA SE SPOLUPRACOVNÍKY
NA VYSOKÉ ÚROVNI ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ.

Divize 6 VNĚJŠÍ VZTAHY

Oddělení
POTENCIONÁLNÍCH

ZÁKANZÍKŮ

Oddělení PUBLIC RELATIONS

NOVÉ KONTAKTY

PREZENTACE

VELETRHY A VÝSTAVY

REKLAMA

KHP: Kontaktovaní noví

lidé a klienti, kteří mají
zájem o služby firmy.

EXTERNÍ PR

- ankety a průzkumy

- plánování a tvorba programů PR

- styk s masmédii

- VIP kontakty

- účast na akcích, které mohou ovlivnit pozitivní vnímání

podniku

- charitativní činnost

- zveřejňování dosažených úspěchů celé skupiny

INTERNÍ PR

- vyhodnocení a ocenění za produkci

- interní ankety, průzkumy

- kronika, programy pro rodiny a děti

VZHLED ORGANIZACE

- vystupování personálu, vzhled personálu

- vzhled sídla a okolních prostor

KHP: Kladné vnímání naší firmy požadovanou cílovou

skupinou.

KHP: 1. KONTAKTOVANÍ A ZAUJATÍ POTENCIONÁLNÍ
ZÁKAZNÍCI. 2. DOBRÉ JMÉNO A IMAGE CELÉ FIRMY U ŠIROKÉ

VEŘEJNOSTI.

PŘÍLOHA P2: POŽADAVEK NA FINANCE – MZDY

PRO:D1/personalistika/ DATUM:………………….
přes: D7/ředitel/
OD:

FP/

Období:
Druhy postů: M - manažerský (splněny všechny úkoly, které souvisí s postem managera)

R - režijní (splněny všechny úkoly, které jsou nutné pro provoz ZIS a firmy)
Z - zakázkový (doplnit údaje ze ZIS podle skutečně dosažených výsledků)
O - obchodní (procento z realizovaných obchodů)

Ceny v tabulce jsou mzdové náklady MN (mzdový náklad), HM (hrubá mzda), CM (čistá mzda), ZIS (zakázkový a informační systém)

divize druh postu statistika rozsah počet hodin cena za hodinu cena celkem cena po korekci schválil kontroloval

MN HM CM

počet dnů

počet
hodin

cena za
hodinu

cena po
korekci

schválil

kontroloval

Podpis a datum:………………………..

poznámka:

celkem osobní náklady

SCHVÁLENO: �
NESCHVÁLENO: �

stravenky SYAS

stravné na sl. Cestách

mobilní telefon osobní fce

vozidlo osobní fce

hrubá mzda

čistá mzda

záloha na mzdu

k výplatě

dovolená

placené volno

svátek

nemoc

ostatní/návrh na CN

soukromé hovory

ostatní/např. pojištění
na MN po odečtení
osobních nákladů

součty

cena celkempopis

mzdový náklad

POŽADAVEK NA FINANCE (mzdy)

post ve firmě

PŘÍLOHA P3: POŽADAVEK NA FINANCE – ŠKOLENÍ

Pro: vedoucí D5/ Datum:……………..
Via: vedoucí školeného/
Od: školený (post/jméno)/

POŽADAVEK NA FINANCE - ŠKOLENÍ

hod kč hod kč kč

Souhlas pracovníka: ANO � Datum/podpis školeného pracovníka:………………..

NE �

Datum/podpis nadřízeného:…………………………..

Podpis a datum vedoucí D5:………………………….

ubytování
ostatní

cena školení
cestovné
stravné

NÁKLADY CELKEM

Nedílnou součástí požadavku na finance školení je KONTROLNÍ LIST informující o průběhu,
přezkoušení a účelném využití školení.

SCHVÁLENO �

NESCHVÁLENO �

školitel
(jméno nebo název školitele)

náklady školený školitel

místo školení
(adresa)
datum školení

školený

Název společnosti

Druh školení

Téma školení

externí
interní
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