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1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

-3 Teoretické části práce X

4
Praktické části práce
(analýická část)

X

5
Pral*ické části práce
(řešící část)

X

6 Formálni úrovně práce X

Hodnocení v jednotliých kriteriích označte znakem X) v příslušné úrovni.
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Celkové hodnocer,rí práce a *tilz,ky k *bhaj*bě:
(otazky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce je zaměřena na teoretická qýchodiska systému odměňování zaměstnanců a
analýru jednoho netradičního způsobu odměňování v konkrétní firmě kde je aplikován ,,Hat
managemenť''
Vzhledem k velkému množství variant a možných kombinací v systémech odměňován a

z důvodů ziskání relevantních inťormaci pro konkrďnt analýna' se jedná o náročné tema
bakalářské práee.
Teoretic.ká část práce je pojata vyčapávajícim způsobern. Mohla však být pocárra

přehlednějším způsobem členěním textu'
Ypraktické části práce je provedena správná analýza systearů hodnocení vorganizaei a
problémy z daného systému pýoucí. Autorka správně vyvodila, že problémem v dané

organizaci neni zvolená metoda odměiiování, ale její aplikace. Dopozučerrí pra organizaci
v zixěru práce jsou správná, ale mohla b1ýt víoe rozvedena. \&odná by byla také větší
provázanost teoretické a praktické části prace'
V textu se vyskytuji órobnéjazykové nedostatky'

Crázky k obhajobě:
Lze doporučit netradiční systém hodnocení založený na ,Ilat managementď' jiným
oMabným srganlz-aci*I
Čeho se při zavádérutohoto systému vyvarovat?

Návrh na klasifikaci bakalďské práce: B - velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně B-nedostatečně

Při návrhu k-lasifikace nedostatečně {F), se doporučuje přítomnost příslušného ho'dnotitele'